Miserunt Calabri; Rudiaē genuere vetustae: Nunc Rudiaē solo memorabile nomen alumno.	
II.40	Is prima in pugna (vates ut Thracius olim, Infestam bello quateret quum Cyzicus Argo, Spicula deposito Rhodopeia pectine torsit) Spectandum sese non parva strage virorum Fecerat, et dextrae gliscebant caedibus ardor. Advolat, aeternum sperans fore, pelleret Hostus Si tantam labem, ac perlibrat viribus hastam.	400
II.41	Risit nube sedens vani conamina coepti, Et telum procul in ventos dimisit Apollo. Ac super his: «Nimium, juvenis, nimiumque superbi Sperata hausisti: sacer hic, ac magna sororum Aonidum cura est, et dignus Apolline vates.	405
II.42	Hic canet inlustri primus bella Itala versu, Adtolletque duces caelo; resonare docebit Hic Latiis Heliconae modis, nec cedit honore Ascræo famave seni.» Sic Phoebus, et Hosto Ultrix per geminum transcurrit tempus arundo. Vertuntur juvenis casu perculsa per agros Agmina, et effusae pariter dant terga catervae. Tum pater, audita nati nece, turbidus irae, Barbaricum atque inmane gemens, transfigit anhelum Pectus, et ad manes urget vestigia nati.	410
	At Libyae ductor, Marcello fractus, et acri Contusus pugna, campos damnarat, et arma Verterat ad miseras non aequi Martis Acerras. Inde, ubi permisit flammis atque ensibus urbem, Nuceriae, nihilo levior nec parcior ira, Incussit sese, atque aequavit moenia terrae.	420
II.43	Post Casilina sibi, multum obluctatus iniquis Defendentium armis, aegre reseraverat astu Limina, et obsessis vitam pensaverat auro. Jamque, in Dauniacos transfundens agmina campos, Flectebat rabiem, quo praeda vel ira vocasset. Fumabat versis incensa Petilia tectis, Infelix fidei, miseraeque secunda Sagunto, At quondam Herculeam servare superba pharetram.	425
	Verterat et mentem Tyria ad conata Tarentus, Portisque intrarant Pœni: sed enim arce corusca, Fisa loco, manus Ausoniae stipata sedebat.	430
II.44	Hic, miranda movens, classem, quae condita portu Adstabat, (namque angustis e faucibus aequor Erumpit scopulos inter, patuloque recessu Infundit campis secretum gurgite pontum) Inclusas igitur, quibus haud enare dabatur, Arce superposita, claustris maris extulit astu, Perque aversa tulit portatas arva carinas.	435
II.45	Lubrica roboreis aderant substramina plaustris, Atque, recens caesi tergo prolapsa juvenci, Aequoream rota ducebat per gramina puppim. Et jam, per colles dumosque ad litus adacta, Innabat pelago veniens sine remige classis. Nuntius interea vectis non more carinis Terrentem freta curarum fervoribus inplet, Dum procul Cebalios amet expugnare nepotes, Et primus rostris sulcet navalibus arva, Adsessos Capuae muros, claustra ipsa revelli Portarum, ac totum miseris incurrere bellum.	440
	Linguit coepta ferox, pennasque addente pudore Atque ira simul, inmani per proxima motu Evolat, et minitans avida ad certamina fertur. Haud secus, amisso tigris si concita fetu Emicet, adtonitae paucis lustratur in horis Caucasus, et saltu tramittitur alite Ganges; Donec fulmineo partus vestigia cursu Conligat, et rabiem presso consumat in hoste.	445
II.46	Obvius huic sparso Centenius agmine raptim Funditur, audendi pravus, facilisque periclis. Sed parvum decus Hannibali: nam, vitis honore Perfunctus Latiae, subito stimularat agrestes, Semiermemque manum sternendam objecerat hosti. Bis septem demissa neci, nec substitit agmen, Millia: bis septem, quae non sollertior ense,	450
		455
		460
		465

II.47	Sed genus insignis, justis ducebat in armis Fulvius: ast æque per corpora fusa jacentum Raptum iter est, victorque moram non passus eundi: Exsequiæ tantum famam nomenque volentem Mitificæ mentis tenuerunt funere læto. Namque per insidias (infandum!) et ab hospite cæsus,	470      475
II.48	Conloquium et promissa petit dum perfida gentis Lucanæ, Gracchus, cæco circumdatus astu, Occiderat, laudemque Libys rapiebat humandi. Sed non, ut scitum celerare ad mœnia Pœnum, Adstabat res ulla loco. Jam consul uterque Præcipites aderant; Nola vis omnis, et Arpis Ævi floridior Fabius rapida arma ferebat; Hinc Nero, et hinc volucris Silanus nocte dieque Inpellebat agens properata ad bella cohortes. Undique conveniunt, pariterque obponere cunctos Uni ductores juveni placet. Arduus ipse Tifata insidit, propior qua mœnibus instat	480       485
II.49	Collis, et e tumulis subjectam despicit urbem. Verum ubi, tum sese circumfundentibus armis, Vallatas socium portas, unaque negari Intravisse sibi, Capuæque erumpere cernit, Anxius adventus, nunc ferro frangere cœtum Obstantum meditatur; init nunc avia cœpto Consilia, atque astu quærit tot millia portis Abstrahere artatis, cinctosque resolvere muros.	490       495
II.50	Sic igitur secum, curasque ita corde fatigat: «Quo, mens ægra, vocas? rursusne pericula sumam, Non æquus regione loci? Capuaque vidente Terga dabo? an, residens vicini vertice montis, Exscindi ante oculos patiar socialia tecta? Non ita me experti Fabius Fabique magister Turbatum, Hesperio quum clausos milite colles Evasi victor, sparsosque per arva juvencos Jactare adcensis stimulavi cornibus ignes. Haud dum omnes abiere doli: defendere nobis Si Capuam ereptum est, dabitur circumdare Romam.» Hæc postquam placita, et tenuit sententia mentem,	500          505
II.51	Non exspectato, Titan dum gurgite lucem Spirantes proferret equos, inpellit in agmen Voce manumque viros, et cœpta inmania pandit: «Perge, age, vince omnem, miles, virtute laborem; Et, quantum humani possunt se tendere passus, Arduus adcelera. Romam petis: hoc iter Alpes, Hoc Cannæ stravere tibi: eia, incute muris Umbonem Iliacis, Capuæque repende ruinas; Quam tanti fuerit cadere, ut Palatia cernas, Et demigrantem Tarpeia sede Tonantem.» Instincti glomerant gressus. Roma auribus hæret, Roma oculis: creduntque ducis sollertibus actis Aptius id cœptum, quam si duxisset ab ipso Fatali Æneadis campo. Vulturna citata Transmittunt alno vada, postremique relinquunt	510           515   520
II.52	Tardandis Italis conruptas igne carmas. Tum Sidicina legunt pernicious arva maniplis, Threiciamque Calen, vestras a nomine nati, Orithyia, domos: hinc Allifanus Iaccho Haud inamatus ager, Nymphisque habitata Casinis Rura evastantur: mox et vicinus Aquinas, Et, quæ fumantem texere giganta, Fregellæ Agmine carpuntur volucris. Fert concitus inde Per juga celsa gradum, duris qua rupibus hæret Bellator Frusino, et surgit suspensa tumentis Dorso frugiferis Cerealis Anagnia glebis. Jamque adeo est campos ingressus et arva Labici,	525            530
II.53	Linquens Telegoni pulsatos ariete muros, Haud dignam inter tanta moram: nec amœna retentant Algida, nec juxta Junonis tecta Gabinæ. Præceps ad ripas inmani turbine fertur, Sulfureis gelidus qua serpit leniter undis Ad genitorem Anio labens sine murmure Thybrim.	535       540